²⁰ „Item primo «Posteriorum» dicitur, quod unitas et esse unitatem non sunt idem, hoc intelligitur quoad rationem et quoad communicationem. Sed quoad rem sunt idem et non sequitur aliquis intelligit unum et non intelligit unitatem esse, igitur non sunt idem, quia stat, quod intellectus intelligat ea et iungit diversa vel diversos conceptus etc.” (P i o t r z S i e n n a, dz. cyt., l. IV, q. 7, f. 89r).

²¹ „In Deo esse et essentia non sunt idem, igitur non in omni re sunt idem. Argumentum probatur, quia nec esse et essentia in Deo sunt Deus nec sunt aliud a Deo. Quod non primum, quia si sic, tunc non essent in Deo. Argumentum probatur, quia nihil est in se ipso, quarto «Physicorum». Sed esse et essentia sunt Deus, igitur essentia et esse non sunt in Deo. Item, si esse et essentia sunt idem in Deo, tunc esse et essentia Dei sunt. Modo consequens falsum, quia si esse et essentia Dei sunt, tunc esse et essentia Dei sunt entia [...], igitur sunt diversa” (tamże, f. 88v).

może istnieć w sobie samym, gdy dotyczy bytu niezłożonego. Piotr sądził, że opinia niektórych, iż lepiej byłoby powiedzieć, że istota i istnienie „jest” w Bogu, aniżeli twierdzić, że „są” w Bogu, nie rozwiązuje problemu relacji istoty do istnienia w Bogu. Użycie łącznika zdaniowego *sunt* ma prowadzić do uznania w Bogu złożenia z więcej niż jednego bytu (*entia*), użycie zaś łącznika *est* oznaczałoby, że Bóg jest jednym bytem (*ens*)²², co przecież nie musiało oznaczać niezłożenia tego bytu z elementów składowych, ale tego Piotr wprost nie powiedział.

Po omówieniu wszystkich argumentów za i przeciw tezie o tożsamości istoty i istnienia Piotr przystąpił do rozpatrzenia drugiej kwestii dotyczącej relacji istnienia do istoty. Nosi ona tytuł: „Utrum esse et essentia differant secundum rationem”²³. W swojej *conclusio responsalis* na postawione w tytule kwestii pytanie nasz komentator dał następującą odpowiedź: „De quaestione Commentator quarto huius commento tertio dicit, quod sic”²⁴. Taką odpowiedź, to jest pozytywną, dał również na wstępie swoich rozważań w omawianej kwestii. Ze stwierdzenia, że istota i istnienie różnią się *secundum rationem*, wyprowadził, stosując dyrektywę logiki scholastycznej – *ab inferiori ad superius* – wniosek, iż istota i istnienie w jakiś sposób się różnią, a to oznacza ich nietożsamość²⁵. Tę fundamentalną dla średniowiecznej metafizyki tezę o stosunku istoty do istnienia Piotr z Sienna sformułował, powołując się na Arystotelesa, następująco: podobnie jak byt i jedność są rzeczowo (*in re*) tym samym, a różnią się pojęciowo (*ratione*), tak samo ma się z relacją istoty do istnienia²⁶. Przeciw zapatrywaniom wyrażonym w pierwszym argumencie obecnej kwestii Piotr stwierdza, że istota i istnienie różnią się pojęciowo, a to oznacza, że różnią się *secundum quid*. Wyprowadzenie z istnienia tego rodzaju różnicy wniosku o istnieniu między istotą a istnieniem w bycie różnicy w ogóle, bez jakiegokolwiek bliższego określenia, jest, zdaniem Piotra, nieuprawnione. Mamy tu bo-

²² „De primo argumento nota, esse et essentia in Deo sunt idem et quando dicitur nihil est in se ipso, dicitur, quod verum est localiter vel integrative vel inhaesive realiter. Sed esse et essentia sunt in Deo denominative vel intransitive et sic non est inconveniens idem esse in se ipso. De secundo aliqui dicunt, quod non debet dici esse et essentia sunt in Deo, sed esse et essentia est in Deo, quia coniunctio copulativa semper iungit diversa. Sed aliter dicitur, quod ly sunt resolvitur in ly entia, sicut ly est in ly ens. Et ita consequens non valet: esse et essentia Dei sunt, igitur esse et essentia Dei sunt entia. Sed deberet sic argui: igitur esse et essentia Dei sunt ens vel entia” (tamże, f. 88v/89r).

²³ Tamże, l. IV, q. 8, f. 89r.

²⁴ Tamże.

²⁵ „Esse et essentia differunt secundum rationem, igitur esse et essentia aliquo modo differunt, igitur differunt. Consequentia tenet ab inferiori ad superius [...], igitur non sunt idem” (tamże).

²⁶ „Etiam ens et unum sunt idem in re, sed differunt ratione, ut dicit Philosophus. Igitur etiam esse et essentia” (tamże).

wiem do czynienia z rozumowaniem, w którym wnioskuje się z różnicy *secundum quid* o różnicy *ad simpliciter*. W takim wnioskowaniu następuje amplifikacja nazwy użytej w supozycji węższej względem nazwy użytej w supozycji ogólniejszej, bez jakiegokolwiek restrykcji²⁷. Przyjąwszy tezę, że istota i istnienie w bycie różnią się jak dwa pojęcia o tej samej rzeczy (*secundum rationem*), Piotr przystąpił do szczegółowej analizy rozumienia tej różnicy. Komentator postawił pytanie, czy tym dwom pojęciom odpowiada coś w rzeczy (*aliquid in re*), czy też nic im nie odpowiada (*nihil*). Jeśli przyjmujemy pierwszą ewentualność, wówczas będziemy mieli do czynienia z różnicą rzeczową (*realis*). Elementy jakiegoś bytu wtedy różnią się między sobą realnie (*realiter*), gdy różnicom, jakie o nich orzekamy, odpowiada coś (*correspondet*) w rzeczy (*in re*), czyli gdy mają pokrycie w rzeczywistości. Inaczej mówiąc, podstawy do ujęcia różnic między nimi muszą się znajdować w rzeczy, a nie w naszych władzach poznawczych²⁸. Istnienie różnicy rzeczowej Piotr odrzucił już w poprzednio analizowanej kwestii. Różnicę natomiast myślną należy rozumieć w ten sposób, że jeżeli pojęciom, które stanowią o różnicy między istotą a istnieniem, ma odpowiadać coś w rzeczy (w przeciwnym razie byłyby fikcjami), to tym, co im odpowiada (*correspondet*), jest jedna i ta sama rzecz (*res*), w której intelekt wyodrębnia istotę i istnienie. Różnica więc między tymi elementami jest efektem rozpatrywania przez nasz intelekt jednej i tej samej rzeczy, ale z różnych punktów widzenia (*habitudines*). Rozpatrując rzecz w aspekcie tego, że ona jest, ujmujemy jej istnienie; rozważając tę samą rzecz z punktu widzenia tego, czym ona jest, ujmujemy jej istotę. I tylko w takim znaczeniu można mówić, że pojęciom istoty i istnienia odpowiada coś w rzeczy²⁹.